Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal

Gabinete

PORTARIA Nº 331, DE 30 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL - Substituto,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I, do Artigo 2º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, c/c com o item d, do Inciso II, do Artigo 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
resolve:

AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRE LUIS MORETI FRANÇA, matrícula 17203449,
conforme o disposto no Artigo 162, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, para
frequentar o Curso de formação referente ao Concurso Público da Agência Nacional de Mineração –
ANM, sem remuneração, no período de 24/07/2025 a 03/08/2025. Processo SEI 04036-00000409/2025-
08.

(assinado eletronicamente)
SAN THIAGO CUNHA

Secretário de Estado Substituto

Documento assinado eletronicamente por SAN THIAGO RODRIGUES DA CUNHA -
Matr.0282151-6, Secretário(a) de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal
substituto(a), em 07/07/2025, às 17:16, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 174824407 código CRC= B0210AAE.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor Comercial Sul - Edifício Luiz Carlos Botelho Quadra 4, Bloco A, 5 andar. - Bairro Asa Sul - CEP 70297-400 -

Telefone(s):
Sítio

04036-00000409/2025-08 Doc. SEI/GDF 174824407

Portaria 331 (174824407)         SEI 04036-00000409/2025-08 / pg. 1

DESIGNAR DEINER CARDOSO CRUVINEL, matrícula 17234670, Analista de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir FABRICIA

GUEDES DE FREITAS, matrícula 16617096, Gerente da Gerência de

Programação de Aquisições, Símbolo CPC-08, no período de 14/07/2025 a

23/07/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-

00007124/2024-41.

RAFAEL BORGES BUENO

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 07 de Julho de 2025

PROCESSO: 00070-00003034/2023-08. INTERESSADO: Gabinete Secretaria de

Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI-DF

ASSUNTO: Afastamento por Dispensa de Ponto.

Com fundamento no que dispõe o Art. 1º, II, f, do Decreto Nº 39.133, de 15 de junho

de 2018, c/c o Art. 2º, inciso II e o Art. 19, inciso III, ambos do Decreto Nº 29.290, de

22 de julho de 2008, AUTORIZO o afastamento, com dispensa de ponto, do servidor

FREDERICO ORLANDO CALAZANS MACHADO, matrícula 17142296, para

participar do evento Oficina de Fomento no Sindicato Rural do município de Brotas/SP

e visitas técnicas na cidade de Campinas-SP, no período de 30/06/2025 a 02/07/2025,

incluído deslocamento, com ônus limitado para o Distrito Federal. Publique-se e, em

seguida, encaminhe-se a Subsecretaria de Administração Geral-SUAG/SEAGRI - DF

para registro e controle.

RAFAEL BORGES BUENO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 201, de 09 de junho de 2025, publicada no DODF Nº 108, de 11/06/2025,

pág. 35, o ato que designou CELIANE APARECIDA GONÇALVES DE CARVALHO,

matrícula 14065657 para substituir JANE BATISTA DE OLIVEIRA, ONDE SE LÊ: "...

período de 09/06/2025 a 08/07/2025..." LEIA-SE: "... período de 09/06/2025 a 27/06/2025

e 06/07/2025 a 08/07/2025 ...", mantendo-se inalterados os demais termos da concessão

original. Processo: 00070-00003101/2025-48.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 04 DE JULHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de

2023, Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024 e considerando o disposto no art. 3º do

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, nos termos do Processo SEI nº 04008-

00000742/2024-83, resolve:

Art. 1º Designar NAYARA HANNA SANTIAGO COSTA, matrícula nº 0285556-9,

Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o servidor BRUNO

MARIANO SOUZA LOPES FROTA, Diretor da Diretoria de Licitações da Secretaria de

Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, matrícula nº 0283539-8,

símbolo CPE-07, nos dias 08/07/2025 até 17/07/2025, em virtude de férias regulamentares,

sem prejuízo das suas atribuições.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 331, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO

FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I, do

Artigo 2º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, c/c com o item d, do Inciso II, do

Artigo 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRE LUIS MORETI FRANÇA, matrícula

17203449, conforme o disposto no Artigo 162, da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, para frequentar o Curso de formação referente ao Concurso Público da

Agência Nacional de Mineração – ANM, sem remuneração, no período de 24/07/2025 a

03/08/2025. Processo SEI 04036-00000409/2025-08.

SAN THIAGO CUNHA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 308, DE 04 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de

2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela

Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,

pág. 8, resolve:

Art. 1º Designar MARINA TRINDADE RIBEIRO, matrícula 02550350, Assessora, para

substituir VANESSA GOMES MALHEIROS, matrícula 02425688, Diretora, Símbolo

CNE - 07, de Monitoramento e Controle de Resultados de Ações Culturais Fomentadas, da

Coordenação do Fundo de Apoio a Cultura, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo

Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, nos

períodos de 14 a 23/07/2025, por motivo de usufruto de férias da titular, conforme Processo

00150-00004992/2021-54 (Pessoal: Substituição de Cargo).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 309, DE 04 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de

2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela

Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,

pág. 8, resolve:

Art. 1º Designar ALCIVAN DE OLIVEIRA COSTA, matrícula 01722433, Analista em

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir JOAO BOSCO FRANCO

CANCADO, matrícula 16506265, Diretor, Símbolo CPE - 07, de Tecnologia da Informação

e Comunicação, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, nos períodos de 21 a 30/07/2025, por

motivo de usufruto de férias do titular, conforme Processo 00150-00003546/2017-46

(Pessoal: Substituição de Cargo).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 310, DE 04 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 31/12/2023, equivalente ao valor

de sua contribuição previdenciária à servidora ROSANGELA DA SILVA SANTOS,

matrícula nº 0172488-6, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,

Classe: Especial, Padrão 2, lotada na Gerência de Atendimento e Desenvolvimento

de Pessoas, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito

Federal, por haver completado os requisitos para aposentadoria voluntária definida

na regra definida pelo Artigo 40, §§ 3º, 4º, inciso I, 8º e 17 da CRFB, combinado

com os artigos 3º, inciso II, da Lei Complementar Federal nº 142/2013, 1º da Lei

federal nº 10.887/2004 e 51 da Lei Complementar distrital nº 769/2008 e optado por

permanecer em atividade, ressaltando que não foram utilizados períodos de licença

prêmio por assiduidade na apuração do tempo de serviço para a concessão deste

beneficio, de acordo com o processo SEI nº 00150-00008469/2025-21.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 311, DE 07 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 26/06/2025, equivalente ao valor de sua

contribuição previdenciária à servidora ALBERTINA PIRES DOS SANTOS, matrícula nº

1650503-5, Auxiliar de Atividades Culturais, Classe: Única, Padrão 10, lotada na Gerência

da Mala do Livro, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito

Federal, por haver completado os requisitos para aposentadoria voluntária na

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

	Portaria 331 (174824407)